Sonora en Equipo SON (Sitio)

2025-03-10

Gobernador Durazo y Unión Europea convierten a Guaymas en terminal cero emisiones

Autor: Redacción

Género: Nota Informativa

https://www.sonoraenequipo.com.mx/gobernador-durazo-y-union-europea-convierten-a-guaymas-en-terminal-cero-emisiones/

HERMOSILLO, SONORA. MX. La Unión Europea brindará la asesoría y apoyo técnico para que Guaymas se convierta en el primer puerto mexicano cero emisiones, anunció el gobernador Alfonso Durazo Montaño, tras reunirse de manera virtual con integrantes de la Unión Europea.

Al sostener comunicación con el director para América Latina y el Caribe de la Comisión Europea, Félix Fernández -Shaw y el embajador de la Unión Europea en México, Francisco André, el gobernador Durazo destacó el ánimo de colaboración y entendimiento.

El jefe del Ejecutivo estatal destacó que a través de la Secretaría de Marina (SEMAR), el Gobierno Federal modernizó la terminal portuaria de Guaymas y ahora se da un paso importante para seguir su transformación.

"Hemos llegado a un acuerdo de cooperación con la Comisión Europea, que es el órgano ejecutivo de la Unión Europea. Nos van a asesorar y apoyar para hacer de Guaymas el primer puerto mexicano cero emisiones, esto significará que en todas las operaciones que se realicen al interior del recinto, se cuidará que sean amigables con el medio ambiente", agregó.

El gobernador Durazo dijo que este acuerdo representa un paso significativo para que Sonora continúe liderando la transición energética de México.

"En el marco del Plan Sonora de Energías Sostenibles llegamos a este acuerdo de cooperación. Hoy damos un mensaje de unidad y de compromiso con el medio ambiente", agregó.

Por su parte, el presidente Ejecutivo del Consejo para el Desarrollo Sostenible de Sonora (Codeso), Francisco Acuña Méndez, explicó que la tendencia en el sector portuario es contribuir a reducir las emisiones de gases contaminantes.

A la reunión asistieron el capitán de Altura, Manuel Fernando Gutiérrez, coordinador General de Puertos y Marina Mercante de la Secretaría de Marina (SEMAR), así como el ingeniero Ernesto Gastelum, director General de Asipona Guaymas.

PUBLICADO EL 09 DE MARZO DE Con información de GOBSON 0325058)